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نشست دیروز )14تیرماه( اجلاس پنجاه وسوم شورای  حقوق بشر 
سازمان ملل به بررسی »وضعیت حقوق بشر در ایران« اختصاص 
داشت و در ادامه سوءاستفاده ابزاری قدرت های غربی از 

سازوکارهای بین المللی، به عرصه ای برای طرح ادعاهای بی پایه و 
اساس علیه جمهوری اسلامی تبدیل شد؛ رویکردی که با واکنش 
هیأت ایرانی و انتقاد نمایندگان برخی دولت ها مواجه بود.آذرماه1401 
شورای حقوق بشر سازمان ملل در رویکردی ضدایرانی و باهدف 
سوءاستفاده ابزاری از اغتشاشات پاییز سال گذشته، قطعنامه ای 
تصویب کرد که ایجاد »کمیته حقیقت یاب« یکی از مهم ترین 
محورهای آن بود؛ کمیته ای که پیگیری ادعاهای مطرح شده درباره 

»سرکوب معترضان در ایران« به عنوان اصلی ترین دستورکارهای 
آن تعریف شد.دیروز اما سارا حسین از بنگلادش، رئیس کمیته 
حقیقت یاب، گزارش اولیه خود را در نشست شورای حقوق بشر 
سازمان ملل ارائه کرد؛ گزارشی که بار دیگر حاوی مواردی ادعایی 
درباره »نقض حقوق بشر در ایران« بود و در ادامه رویکردهای 
ضدایرانی گذشته، بار دیگر تلاش کرد تصویر مخدوشی از 

رویکردهای حقوق بشری جمهوری اسلامی ارائه دهد.

روایت  سیاسی از حقوق بشر در ایران
گزارش رئیس کمیته حقیقت یاب سازمان ملل از وضعیت حقوق بشر در ایران با انتقاد بسیاری از کشورهای عضو مواجه شد

10راهبرد ایران برای غیرمتعهدها
اجاس وزرای امورخارجه جنبش عدم تعهد با عنوان 
»جنبش عدم تعهد؛ متحد و استوار در مواجهه با 
چالش های نوظهور« در مرکز همایش های شهر باکو 
برگزار شد؛ اجاسی که با تشریح مواضع جمهوری اسامی 
در قبال تحولات جهانی همراه بود. حسین امیرعبداللهیان 
طی سخنرانی خود دراین نشست، تأکید کرد 
جنبش عدم تعهد باید به ایفای نقش فعالانه تری در 
سازمان های بین المللی بپردازد و نیرومندتر از قبل، از 
تقویت چندجانبه گرایی حمایت کند. در ادامه مهم ترین 
محورهای سخنان رئیس دستگاه دیپلماسی ایران 
دراین نشست که دربرگیرنده راهبردهای اصولی 
 باهدف حل وفصل بسیاری از چالش های پیش رو بود را 

می خوانید.

 مخالفت پررنگ تر با استفاده ابزاری از نهادهای بین المللی
  استفاده هوشمندانه از فرصت های پیش رو برای ایجاد 

جهانی نو و توسعه یافته
 تقویت »حاکمیت قانون« و »عدالت« در جهان

 عزم ایران برای توسعه همه جانبه روابط با همسایگان و 
کشورهای جهان

 حل مشکات منطقه ای تنها با همکاری کشورهای منطقه
 گسترش همکاری ها برای مقابله با بحران های 

زیست محیطی مانند توفان های گردوغبار
 ضرورت برخورد قاطع با جنایت های ددمنشانه رژیم 

صهیونیستی
 کمک به تشکیل دولت فراگیر در افغانستان

 حل وفصل اختاف ها در منطقه قفقازجنوبی از طرق 
مسالمت آمیز

 فعالیت های بیشتر و مؤثرتر جنبش عدم تعهد در حمایت از 
تحقق حقوق فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ملت ها

 شفاف سازی درباره 
روابط ایران و آژانس

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران برخی ادعاهای 
اخیر درباره نحوه همکاری های ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را تکذیب کرد و گفت که 
این روابط صرفا برمبنای پادمان و »ان.پی.تی« 
پیش می رود؛ »نه یک کلمه بیشتر، نه یک کلمه 

کمتر«.

تکذیب تخطی از قانون مجلس
محمد اسامی که در حاشیه نشست دیروز 
)چهارشنبه( هیأت دولت درجمع خبرنگاران 
سخن می گفت، ادعای اخیر سخنگوی 
کمیسیون اصل90 مجلس درباره تخلف 
دولت از قانون اقدام راهبردی را تکذیب کرد. 
علی خضریان طی روزهای اخیر در گفت وگو 
با رسانه ها اعام کرده بود برای کمیسیون 
اصل90مجلس محرز شده توافق انجام شده بین 
سازمان انرژی اتمی و آژانس، تخطی از قانون 

اقدام راهبردی مجلس بوده است.

ماجرای دوربین های بیشتر
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به برخی 
ادعاها درباره نصب دوربین های بیشتر 
در تاسیسات اتمی اصفهان نیز واکنش 
نشان داد و با تکذیب چنین ادعایی، تأکید 
 کرد ایران با آژانس همکاری فراپادمانی

 ندارد.

نقل قول خبر

دیپلماسی

روزنه

3دستور راهبردی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: 
مسئولان دستگاه های مرتبط اجرای 
و  چابهار  بندر  توسعه  برنامه های 
نیز تکمیل مسیر شمال-جنوب را 
با جدیت و سرعت بیشتری پیگیری 
کنند. فعال تر کردن »کمیسیون های 
مشترک همکاری با سایر کشورها« نیز 
ضروری است./پایگاه اطلاع رسانی 

ریاست جمهوری

انتقال قدرت از غرب به شرق
اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران: امروز بحث جدی درباره 
انتقال قدرت از غرب به آسیا درحال 
رخ دادن است. اگر انقلاب اسلامی 
نبود، چنین وضعی اتفاق نمی افتاد. 
انقلاب اسلامی، اثرگذارترین عامل این 
تحولات است. علت چنین انتقال قدرتی 
شکست های پی در پی آمریکاست./ایرنا

عملیات روانی دشمن درباره حجاب
احمد وحیدی، وزیر کشور: عملیات 
روانی دشمن مبنی بر »از دست رفتن 
حجاب«، »ایجاد هراس نسبت به امربه 
معروف و نهی از منکر« و »قوت قلب 
دادن به طرف مقابل«، رویکردی است 
که سرویس های اطلاعاتی خارجی 
برای انفعال ما دنبال می کنند. باید بین 
هنجارشکنی »ناآگاهانه« و »عامدانه« 

تفکیک قائل شد./فارس

مقاومت در جنین دشمن صهیونیستی را مجبور 
به عقب نشینی کرد.

 سردار احمد متوسلیان  35 سال پیش 
 و در 14 تیر 1367توسط آدم ربایان

 رژیم صهیونیستی ربوده شد.

 
صهیونیست ها بعد از تلفاتی که در 
درگیری های جنین دادن مجبور شدن 
اردوگاه رو ترک کنن. بله عزیزان همیشه 
کار فرهنگی جواب نمیده گاهی زور و 
اسلحه لازمه، گاهی هم دنیا دنیای 

گفتمان نیست دنیای موشکه :((((

@I_am_gilijan
Gilijan

 
رزمندگان در جنین ثابت کردند که 
سلاح مقاومت می تواند ماشین وحشی 

اشغالگر را متوقف کند!
اسرائیل باید با حملات مداوم همیشه 
ناامن باشد تا همه بدانند جنین 
و کرانه باختری در صورت نزدیک 
گورستانی  به  اشغالگران،  شدن 
برای صهیونیست ها تبدیل خواهد 
شد؛همانطور که غزه تبدیل به مقاومت 

شد. #جنين_تقاوم

@khomeyniuon
خمینیون

 
اسرائیل در   #جنين فاجعه می آفریند

وآمریکاازاین جنایت به عنوان حق 
اسرائیل برای دفاع از خود در برابر 

نیروهای مقاومت حمایت می کند.

@nahid5740
ناهید

 
همیشه بودند.  او  عاشق   نیروها 

 می گفت: من در خط نبرد برادر بزرگتر 
شماهستم، در پشت جبهه برادر 
کوچکتر شما! لذا کارهای مقر را بین 

بچه ها تقسیم کرده بود.
یک روز در هفته کار نظافت مقر وظیفه 
خود حاجی بود. از شستن ظرف ها تا 

نظافت دستشویی ها و ...

@avr_zahra
زهرا انوری

خبرهای کوتاه

وزیر امورخارجه ایران که 
به منظور شرکت در نشست 
وزرای امورخارجه جنبش 
عدم تعهد به باکو سفر کرده است، 
با رئیس جمهور آذربایجان 
دیدار و گفت وگو کرد تا گام 
مؤثری درمسیر حل وفصل اختاف های اخیر میان ایران و 
جمهوری آذربایجان برداشته شود. تقویت روابط تهران و باکو 
و همچنین بررسی تحولات منطقه ای، از مهم ترین محورهای 
رایزنی حسین امیرعبداللهیان و الهام علی اف بوده است. 
تحولات حوزه قفقازجنوبی طی ماه های اخیر با تنش هایی 
در روابط ایران و جمهوری آذربایجان همراه بوده و اکنون 
رایزنی های دیپلماتیک به منظور رفع اختاف های فی مابین 

درمسیر مثبتی درحال حرکت است.

معاون امورمجلس رئیس جمهور 
با اشاره به دشواری های اجرای 
»انتخابات تناسبی«، تأکید 
کرد اجرای این شیوه می تواند 
اعتراض هایی را به همراه داشته 
باشد، چراکه دراین مدل، فردی 
با رأی بالا حذف می شود و فردی با رأی کمتر به مجلس راه 
می یابد. سیدمحمد حسینی به این نکته هم اشاره کرد که 
درایران بیش از ۱00حزب، فهرست و ائتاف های گوناگون 
وجود دارد و تعدد احزاب برگزاری انتخابات به شیوه تناسبی 
را دشوار می کند. وی همچنین معتقد است اجرای این شیوه 
انتخابات در کشورهایی که گروه بندی و فهرست های حزبی 
در آنها مشخص است امکان پذیر است. این درحالی است که 
هیأت عالی نظارت بر سیاست های کلی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام این شیوه را مغایر با برخی بندهای سیاست های 

کلی انتخابات می داند.

تهران و باکو 
درمسیر 

تنش زدایی

اما و اگرهای 
»انتخابات 

تناسبی«

1

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

انتقادها به ادعاهای 
ضدایرانی

واکنش منفی نمایندگان بسیاری از کشورهای 
حاضر در نشست پنجاه وسوم شورای حقوق بشر 
به گزارش کمیته حقیقت یاب، از نکات جالب 
توجه این اجاس بود. ونزوئا، روسیه، زیمبابوه، 
کره شمالی، سوریه، چین، کوبا، باروس، 
نیکاراگوئه و... ازجمله کشورهایی بودند که در 
سخنان خود به انتقاد از گزارش سارا حسین 
پرداختند. نماینده ونزوئا در شورای حقوق بشر 
دراین نشست بیانیه ای را از طرف گروهی از 
کشورها قرائت کرد؛ کشورهایی که گفته شد 
مخالف رویکرد سیاسی و قطعنامه های گزینشی 
علیه برخی کشور ها هستند. نماینده ونزوئا 
با اشاره به رویکرد سیاسی شورای حقوق بشر 
و کشورهای غربی، چنین رویکردی را »مایه 
نگرانی« و برخاف اصول عمومیت، غیرگزینشی، 
بی طرفی، عینیت و غیرسیاست زدگی ارزیابی 
کرد. نماینده کوبا هم در سخنان خود، با بیان 
اینکه کشورش نتیجه این گزارش را که با انگیزه 
سیاسی صورت گرفته، رد می کند، ماهیت چنین 
اقدام هایی را »شکست خورده« دانست. ازسوی 
دیگر نماینده چین هم با بیان اینکه شورای 
حقوق بشر باید بدون جانبداری و با بی طرفی 
عمل کند، تأکید کرد جمهوری اسامی به 

تعهدهای خود پایبند بوده است.

اجرای عدالت درباره مهسا امینی
»عدم اجرای عدالت در پیگیری پرونده مرگ مهسا 
امینی« از محورهای گزارش اولیه سارا حسین به 47عضو 
شورای حقوق بشر سازمان ملل بود. این ادعا در شرایطی مطرح 
می شود که از نخستین روزهای اعام این خبر، پیگیری موضوع 
ازسوی نهادهای مختلف در دستورکار قرار گرفت و با توجه به 
تأکیدهای سران قوای سه گانه، پیگیری های همه جانبه ازسوی 
دستگاه های مسئول انجام و گزارش های مربوط نیز برای 
اطاع  افکارعمومی، در رسانه ها منتشر شد. ازجمله مهم ترین 
گزارش ها دراین باره، در میانه های مهرماه۱40۱ازسوی 
سازمان پزشکی قانونی کشور منتشر شد؛ گزارشی که تأکید 
می کرد براساس نتایج معاینه ظاهری جسد و کالبدشکافی و 
همچنین آزمایش های آسیب شناسی، فوت نامبرده ناشی از 
اصابت ضربه به سر و اعضا و عناصر حیاتی بدن نبوده است. 
چند روز بعد، کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها در مجلس 
اعام کرد این گزارش مورد تأیید مجلس است. با وجود این اما 
خانواده مهسا امینی نتایج به دست آمده را نپذیرفتند و موضوع 
از طریق سازمان های قضایی کشور مورد پیگیری قرار گرفت.

حقیقت یابی بی طرفانه، نه سیاسی
یکی دیگر از ادعاهای مطرح شده در گزارش اولیه رئیس کمیته 
حقیقت یاب، براین مبنا استوار شده بود که جمهوری اسامی 
همکاری های لازم را با این کمیته نداشته است. این موضوع در 
شرایطی مطرح می شود که جمهوری اسامی از همان ابتدا و با 
توجه به رویکردها و استانداردهای دوگانه کشورهای غربی در 
قبال حقوق بشر، تأکید کرد ایران دراین زمینه به مسئولیت های 
ملی خود عمل می کند و با کمیته سیاسی تحت عنوان 
»حقیقت یاب« همکاری نخواهد کرد؛ موضوعی که در نخستین 
روزهای آذرماه۱40۱و پس از تصویب قطعنامه ضدایرانی در 
شورای  حقوق بشر سازمان ملل، ازسوی ناصرکنعانی، سخنگوی 
وزارت امورخارجه ایران نیز مورد تأکید قرار گرفت. دراین میان 
اشاره تهران به اجرای »مسئولیت های ملی« خود، ناظر براین 
نکته بود که جمهوری اسامی پیگیری حوادث پاییز۱40۱را در 
دستورکار دارد و برهمین اساس هم بود که 2 کمیته به صورت 
ویژه به تحقیق و بررسی درباره ناآرامی ها پرداختند؛ یک کمیته 
در وزارت کشور فعالیت خود را آغاز کرد و کمیته دیگر با دستور 

ویژه رئیس جمهور و انتخاب اعضای آن تشکیل شد.

دلایل بازداشت خبرنگاران
سارا حسین، رئیس بنگادشی کمیته حقیقت یاب در بخشی 
از گزارش اولیه خود ادعا کرد که 2 روزنامه نگار ایرانی به جرم 
تهیه گزارش درباره مرگ مهسا امینی بازداشت و محاکمه 
شده اند. این ادعا در شرایطی مطرح می شود که به نظر می رسد 
وارونه نمایی حقیقت از مهم ترین رویکردهای لحاظ شده دراین 
گزارش است. درچنین شرایطی اما اطاع رسانی از اتهام ها و 
روند رسیدگی به پرونده 2 خبرنگار بازداشتی ازسوی مسئولان 
قوه قضاییه به صورت مستمر انجام شده است. پیش از این مسعود 
ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه تأکید کرده بود که »همکاری 
با دولت متخاصم آمریکا«، »اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی« 
و »فعالیت تبلیغی علیه نظام« 3 عنوان اتهامی 2 خبرنگار 
بازداشت شده است و در هفته های اخیر نیز دادگاه رسیدگی 
به اتهام های آنان برگزار شده است. بررسی موارد اتهامی 
خبرنگاران بازداشتی نشان می دهد برخاف ادعاهای مطرح 
شده، تهیه گزارش از مرگ مهسا امینی تنها عنوان اتهامی آنان 
نیست و جنبه های ضدامنیتی فعالیت های آنان در دادگاه در 

دست بررسی است.

دریافت تعهد از عفوشدگان؟
یکی از مهم ترین محورهای گزارش اولیه سارا حسین، اشاره 
به فرمان عفو سال گذشته ازسوی رهبرمعظم انقاب داشت؛ 
فرمانی که زمینه ساز آزادی چیزی درحدود 90هزار زندانی 
را فراهم کرد که بخش مهمی از آنان را زندانیان اغتشاشات 
پاییز۱40۱تشکیل می دادند. دراین میان اما رئیس کمیته 
حقیقت یاب ادعا کرد گزارش هایی دریافت کرده که پیش شرط 
بهره مندی زندانیان از عفو، تعهد دادن ازسوی آنان بوده است. 
این ادعا در شرایطی مطرح می شود که در نخستین روزهای 
اسفندماه۱40۱، صادق رحیمی، معاون قضایی قوه قضاییه 
در واکنش به برخی گفته ها درباره دریافت تعهد از عفوشدگان 
به عنوان »پیش شرط آزادی«  آن را تکذیب و تأکید کرد 
براساس شرایط عفو و اباغ معاونت قضایی قوه قضاییه به 
دادگستری استان ها، اظهار ندامت و پشیمانی ازسوی افراد 
کفایت می کند و موضوع دریافت انواع تعهد از متهمان و 
محکومان اغتشاشات به هیچ وجه صحت ندارد. این درحالی 
بود که براساس اعام مسئولان قضایی، با توجه به شرایط عفو، 

پرونده قضایی عفوشدگان مختومه شده است.

پنجاه وسومین نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل دیروز در شرایطی در ژنو برگزار شد که 
دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسامی، مواضع ایران درباره حوادث پاییز۱40۱و همچنین 
رویکردهای سیاسی اتخاذ شده در قبال ایران را تشریح کرد. کاظم غریب آبادی براین 
نکته تأکید کرد که در شرایطی که ایران شاهد یک »اغتشاش تمام عیار« و نه »تجمعات 
مسالمت آمیز« بود، ایجاد کمیته حقیقت یاب مبنای حقوقی و فنی نداشته است. وی همچنین 
با ارائه مستنداتی دراین زمینه، تأکید کرد اغتشاشات پاییز ۱40۱نه تنها »مسالمت آمیز« نبوده 

بلکه تعداد تروریست های دستگیر شده، اسلحه های کشف شده و میزان تخریب اموال عمومی 
و خصوصی نشان می دهد ایران با اغتشاشاتی تمام عیار مواجه بوده است. تشریح تناقض های 
طرف غربی در ادعاهای حقوق بشری، یکی از مهم ترین محورهای سخنرانی نماینده ایران 
دراین اجاس بود. نحوه برخورد پلیس فرانسه با معترضان اخیر و کمک های این کشور به 
صدام حسین و تجهیز وی به ساح های شیمیایی، از مواردی بود که مورد تأکید غریب آبادی 

قرار گرفت.
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